
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2166 DEL 17/11/2021

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ S.P. N° 1
CIARDELLI TRATTO LOCALITÀ COVINI DI ARPAISE – 2° STRALCIO.
AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL R.T.P. STUDIO
ASSOCIATO LINEAR (CAPOGRUPPO MANDATARIO), SIMAR S.R.L.
(MANDANTE), GEOL. UMBERTO LONARDO (MANDANTE), ING. NICO
GIULIANI (MANDANTE), CON STUDIO IN VIA LEONARDO DA VINCI N° 1,
FERRAZZANO (CB), AI SENSI DALL’ART. 1 DELLA L. N. 120/2020. IMPEGNO
DI SPESA PER COMPLESSIVI €. 30.835,39 COMPRESO ONERI FISCALI.

CIG: Z023361B23

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°178 del 30/01/2018, è stato aggiudicato, in via definitiva, il servizio di

progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento denominato “ Lavori di messa in sicurezza e ripristino
della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli, tratto località Covini di Arpaise”, riguardante la progettazione di un
viadotto ed opere complementari connesse, al costituendo R.T.P. GAMALOGI - Studio Associato Linear
(Capogruppo mandatario), Simar s.r.l. (mandante), Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani
(mandante), per un importo, al netto del ribasso del 42,49%, di €. 110.526,90, oltre oneri di legge;

 In data 13/12/2018 è stata sottoscritta la relativa convenzione rep. n° 2739, per un importo di €.110.526,90,
oltre oneri di legge;

 Il R.T.P. con nota del 15/03/2019, assunta al prot. n° 8504 in pari data ha trasmesso il progetto definitivo di
che trattasi che è lo stesso è stato approvato con deliberazione Presidenziale n° 251 del 29/10/2020 per un
importo complessivo di €. 6.250.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 Dalle risultanze riportate nella relazione geologica a corredo del suddetto progetto definitivo nonché dai

connessi studi geotecnici è stato necessario procedere anche alla progettazione della stabilizzazione del
versante a monte;

 Che il suddetto R.T.P. al fine di consentire a questo Ente l’ottenimenti di tutti i pareri, nulla osta e
autorizzazioni per il suddetto viadotto ha proceduto anche alla progettazione definitiva della stabilizzazione
del versante a monte dell’asse stradale il cui costo è risultato pari ad €.833.256,09, oltre IVA come per
legge, come riportato nel computo metrico estimativo allegato al progetto definitivo ed approvato con la
richiamata deliberazione n° 251/2020;



2

 È interesse di questo Ente procedere alla progettazione esecutiva anche della stabilizzazione del versante a
monte al fine di poter approvare l’intero intervento ed inoltrare il tutto alla Regione Campania per la
richiesta di finanziamento.

DATO ATTO CHE:
 l’importo di finanziamento concesso dalla Regione Campania con decreto dirigenziale n° 37 del

17/04/2019, nell’ambito del “Programma Operativo Complementare Campania 2014/2020 Linea d’azione
Rigenerazione Urbana Azione Operativa Fondo Di Rotazione per la progettazione degli Enti Locali.
Convenzione per la realizzazione delle attivita’ di progettazione di cui al Decreto Dirigenziale N. 89 Del
13/07/2016 (D.G.R.C. n. 244 del 24/05/2016 – Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata al
finanziamento della progettazione) e al Decreto Dirigenziale n. 2 del 18/01/2017”, non presenta capacità
finanziaria per il finanziamento della progettazione esecutiva riguardante la più volte citata stabilizzazione
del versante a monte;

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE questo Settore ha provveduto a calcolare la parcella professionale per
progettazione esecutiva relativa alla stabilizzazione del versante a monte con l’applicazione della parcella
professionale di cui al D.M. 17/06/2016 per un importo di €.30.378,50, oltre oneri previdenziali e fiscali.

VISTO l’allegato verbale di negoziazione, datato 27/09/2021, tra il Dirigente del Settore Tecnico ing. Angelo
Carmine Giordano, il RUP ing. Zosimo Giovanni Maiolo e il R.T.P. Studio Associato Linear (Capogruppo
mandatario), Simar s.r.l. (mandante), Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani (mandante), con
studio in via Leonardo da Vinci n° 1, Ferrazzano (CB), nella persona dell’ing. Gianfranco Gallina, legale
rappresentante dello Studio Associato Linear (capogruppo mandataria del R.T.P.), per il conferimento
dell’incarico - ai sensi dell’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - per la progettazione esecutiva
dell’intervento in parola.

VISTE le linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26/10/2016, di attuazione del
D. Lgs. 50/2016, recanti “procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”.

TENUTO CONTO CHE la suddetta spesa può essere finanziata con fondi dell’Ente.

VISTO
 il DURC prot. n° INAIL_28554305 del 23/07/2021 dello Studio Associato Linear;
 il DURC prot. n° INAIL_29343637 del 27/09/2021 della Simar s.r.l.;
 il DURC Inarcassa prot. n°1451431 del 17/08/2021 dell’ing. Nicola Giuliani;
 il DURC rilasciato dall’Epap prot. n°90575 del 06/08/2021.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016.

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 . bis, comma 1 del D. Lgs
267/2000 e ss. mm. ii.

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare l’incarico per la progettazione esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di messa in
sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto località Covini di Arpaise – 2° stralcio.” ai
sensi dell’art.1 della Legge n°120/2020, al R.T.P. Studio Associato Linear (Capogruppo mandatario), Simar
s.r.l. (mandante), Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani (mandante), con studio in via
Leonardo da Vinci n° 1, Ferrazzano (CB), per l’importo, al netto del ribasso offerto del 20%, di €.
24.302,80, oltre CNPAIA al 4% per € 972,11 ed IVA al 22% per €. 5.560,48, per un totale di €. 30.835,39;

2) di impegnare la spesa complessiva di €. 30.835,39 sul Cap. 5000 del Bilancio 2021.

Il RUP
f.to (MAIOLO ZOSIMO GIOVANNI)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 04.05 5000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

575 N. 2853 € 30.835,39 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ S.P. N° 1 CIARDELLI TRATTO LOCALITÀ
COVINI DI ARPAISE – 2° STRALCIO. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA AL R.T.P.
STUDIO ASSOCIATO LINEAR (CAPOGRUPPO MANDATARIO), SIMAR S.R.L. (MANDANTE), GEOL. UMBERTO
LONARDO (MANDANTE), ING. NICO GIULIANI (MANDANTE), CON STUDIO IN VIA LEONARDO DA VINCI N°
1, FERRAZZANO (CB), AI SENSI DALL’ART. 1 DELLA L. N. 120/2020.IMPEGNO DI SPESA PER COMPLESSIVI €.
30.835,39 COMPRESO ONERI FISCALI.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


